**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Osee Prophetam Commentariorvm Liber II.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

ei⁹. Cuius eius? Quæ fuit absq; misericordia. Hæc omnia faciendo quæ huc usq; pollici⁹  
tus sum, lactando & ducendo eā in solitudinē loquendo ad cor eius & cætera peragendo,  
miserebor eius, & hæc est misericordia quam faciā illi, quæ fuit absq; misericordia. Iam su⁹  
pra hoc diximus, cuncta hæc q̄ hoc prolixæ promissionis capitulo sub relatiuis pronomis⁹  
nibus cōtineantur, ab eo qđ ait. Ecce ego lactabo eā: ista clausula cōpleri, q̄ fuit absq; misे  
ricordia, atq; hic tandem designari, ad quā siant promissiones huiusmodi, mira nō solū verita⁹  
te, uerum etiā elocutionis arte, ut nō usquequaq; irascatur cōtra scripturā, quā seruari oport⁹  
ebat, illa, contra quā superius dictū est: Voca nom en eius absq; misericordia. Putat nanc⁹  
ipsa, q̄ uocatur absq; misericordia, si bimet bona hæc promitti, & semetipsam esse de qua  
nunc dicitur, & miserebor eius q̄ fuit absq; misericordia. Verū longe aliud est uocari uel  
esse absq; misericordia, atq; aliud fuiss absq; misericordia. Nā absq; misericordia uocat, &  
est domus carnalis Israhel, cui nō addā (inquit) ultra misereri. Absq; misericordia uero fuit  
gentilitas, cuius nūc miseretur deus. Hoc manifestius liquet ex eo qđ protinus addidit. Et  
dicā non populo meo, populus meus es tu, & ipse dicit, deus meus es tu. Iste nāc⁹ populus  
genilis est, cui Paulus ap̹l̹us dicit. Qui eratis illo in tēpore sine Christo, alienati à cōversa⁹  
tione Israhel & hospites testamētorū promissionis, spem nō habētes, & sine deo in hoc mūs Ephe. 2.  
do. Nūc aut̹ in Chfo Iesu uos q̄ aliquādo eratis lange facti estis prope in sanguine Christi.

FINIS LIBRI PRIMI.

## SURPERTI ABBATIS TVTIENSIS IN OSEE PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER II.

**S**uperiori loco, ubi dictum est. Et dixit dominus ad Osee: Vade sume tibi uxorem fornicariam, & fac filios fornicationum, meminimus: & nunc quoq; meminisse debemus, uerficiuli longe inferius in hoc propheta scripti, cū dominus dicit: Et locutus sum prophetis, & ego uisionem multiplicauī: & in manu prophetarum assimilatus sum. Diximus dominum in manu propheta⁹  
tae huius assimilatum, in eo uidelicet, q̄ semel & iterum, ac tertio accessit ad mulierem for  
nicariam, & fecit filios fornicationum. Huic nanc⁹ illud simile est, quod tertio dominus ac  
cessit ad gentem Hebraicam, Primo, quando pepigit foedus sive confirmauit testamētum Gen. 15. 17.  
cum Abraham, Secundo, quando legem dedit in monte Syna, post annos quadringen⁹  
tos & triginta, Tertio, quando propheticū sermonem conscribendū misit, quem primus Exo. 20.  
& scriptit, et cecinit David. At uero à domo eiusdem David scissæ sunt decem tribus post  
mortem Salomonis, et domū eius secuta est sola tribus Iuda, et quæ contigua illi erat tribus  
Beniamin, sicq; de una domo Iacob duæ factæ sunt domus: altera domus Israhel, et altera  
domus Iuda: de quibus in isto cū dixisset: Voca nomen eius absq; misericordia, continuo  
subiunxit: Quia nō addam ultra misereri domui Israhel: sed obliuione obliuiscar eorum et  
domui Iuda miserebor. Istæ (ut alio iam loco diximus) duæ sunt mulieres, quarū altera a⁹  
pud Ezechielē dicitur Oolla, altera Ooliba. Videamus igitur sequentia. Et dixit dominus  
ad me. Adhuc vade, & diligē mulierem dilectam amico, & adulteram, sicut diligēt  
dominus filios Israhel, & ipsi respectant ad deos alienos, & diligunt vinatia vua⁹  
rum. Mulier ista ipsa est Ooliba, id est Hierusalem sive domus Iuda. Et quare hæc dici⁹  
tur dilecta amica? Videlicet pro eo quod superius dixit, et domui Iuda miserebor. Ad di  
stinctionem domus Israhel, de qua dixit, quia non addam ultra misereri domui Isra  
hel, sed obliuione obliuiscar eorum, ista dicitur dilecta amica. In quo misertus est domui Iu  
da: In eo nimis quod cum domum Israhel transtulisset Salmanassar rex Assyriorū, do  
mum autem Iuda captiuasset rex Babylonis, domum quidem Iuda dominus soluit de cas⁹

Ezech. 23:  
CAP. III.

## COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. II.

T

ptiuitate post. LXX. annos, domū autem Israhel non soluit, sed tenentur captivi in Aila & in Abor, iuxta fluvium Gozam in civitatibus Mædorū. Translatus est (inquit scriptura) Israhel de terra sua in Assyrios, usq; in diē hāc. Dilecta ergo recte hec dicit amico, q; parciū percussit hāc Oolibam, q; sororem eius Oollam. Prioris amicitiae memor, imò propositi sui, de quo mox dicendum est in præsentī loco. Sed uide quomodo, cū dixisset mulierē dilectam amico, statim addidit, & adulteram, subauditum, sicut est & soror eius. Sequitur enim. Sicut diligit dominus filios Israhel, & ipsi respectant ad deos alienos, & diligunt uinatia vuarū. Idem namq; est, acī dicat. Quia domus Iuda sic adultera est ut domus Israhel. Vt rāq; em cum diligenter à dño, sepe respexit ad deos alienos, & dilexit uinatia vuarū, id est eisdē deos, imò dæmones, qui uere tanq; uinatia vuas sunt. Sicut em tēpore uinatia pressis uuis, uinoq; in apotecis recondito, uinacia foras projiciuntur; sic habitis in supnis iudicio, factaq; honorū & malorū divisione angelorū, boni in beatissimis mātionibus confirmati, mali aut̄ foras proieciuntur. Istos deos se esse mentientes ista mulier Ooliba dilexit, & ad eos respexit nō minus q; Oolla, id est domus Iuda nō minus q; domus Israhel. Hierusalem nō minus q; Samaria. Unde in Ezechiele dñs cura dixisset de Oolla, id est de Samaria. Ipsi discooperuerut ignominia eius, filios & filias eius tulerū, & ipsam occiderū gladio, conseruentu subiunxit. Quod cū uidisset soror eius Ooliba, plus q; illa insaniuit libidine, & fornicationē suā super fornicationem sororis suae ad filios Assyriorū præbuit, impudenter ducib; & magistratibus ad se ueniētibus induxit ueste uaria, equitibus qui uecti abatū equis, & adolescentibus forma cunctis egregia. Præterea & aliter nūc usq; Iudei fastidientes uinū, diligunt uinatia vuarū: quia in omnibus uiuificantē fugientes spiritū, occidentē uilem & aridā sequuntur literam. Sed ad ordinē redeamus. Adhuc (inquit) uade, dilige mulierem dilectā amico & adulterā. Postq; ad illam Gomer filiā Debellam, dū Osee semel & iterum ac tercio accessisti, & illa totiens cōcepit & peperit, adhuc uade & dilige sororē eius similem ad adulteram. Et est sensus hic mysticus. Post illa tria, quæ iam dicta uel facta sunt, testamētū confirmatum cū Abraham, legem datam per Moysen in monte Syna, & sermonē propheeticū à pluribus prophetis administratū & conscriptū: tandem dū salvator, fili dei, uerbum patris, ingredere mundū ad saluandum genus humanū, & de domo (inquam) Iuda, de semine David, de uirgine Maria homo factus nascere. Hoc namq; erat mulierē illā diligere, imò & osculū illi dare. Iuxta quod bona pars, dilecta pars eiusdē per Salomonē dixit. Osculetur me osculo oris sui. Quod est dicere. Qui olim per figurā loquens uel apparet, testamētū uel fœdus cū Abraham pepigit: qui deinde in monte Syna legē dedit, & q; deinde prophetas misit, ipse iā ueniat & cōiungatur mihi per sacrosanctū mysteriū sicut incarnationis. Sequitur. Et fodi eam mibi. xv. argenteis, & choro ordei, & dimidio choro. ordei. Et dixi ad eam. Bies multos exspectabis me, non fornicaberis, & non eris couiuncta viro. Sed & ego expectabo te, quia dies multos sedebunt filij Israhel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine Epboth, & sine Teraphim. Sic ut paulo ante, cū secundum similitudinē mulieris loqueretur dicendo, & ibat post amatores suos, &c. repente ad similitudinē uineæ transiuit, et dixit, et dabo ei uinatores eius ex eodem loco: Ita & hic de similitudine mulieris, qua dixerat. Adhuc uade, dilige mulierē dilectā amico, repente ad similitudinem uineæ transiuit dicens, & fodi eam mihi. Ad proprietatem namq; spe et at uineæ quod dicit, fodi, pro quo uerbo in alia translatione scriptum est, & conduxi, quia magis hoc pertinere uisum est ad similitudinē uel proprietatem mulieris. Quid autē sibi uult hec argenteoq; quantitas numero. xv. itemq; chorus ordei et dimidius chorus ordei. Et quidē multa sunt quæ hinc potuere dici, uidelicet quindenariū argētorum numerū ad. xv. lunā, qua die exierunt filii Israhel liberatib; Aegyptijs. Chorū autē ordei, et dimidiū chorū ordei, qui sunt simul. xl. modij, ad. xl. dies congrue referri, q; bus egressi, peruenierunt ad montē Synai die. xlv. Qui em. xl. die ad eū peruenierunt locū in quo legē acceperunt, bene. xlvi. modijs ordei suis referuntur conduci. Nō quidē hunc sensum ab antiquioribus traditū tenuem arbitramur, sed q; ad salvatoris aduentū (sicut iam dictum est) præsens speciat locus, ex tunc em sedent Iudei sine rege et principe, secundum hanc eadem tempora literæ huius sacramentum enuclare conamur. Querentibus nobis ut inue-

Diligere  
uinacia.

Ezech. 23.

Can. I.

IN OSEE PROPHET. CAP. III. Fo. XVI.

ut inueniamus, juxta promissum dicentis: Quærite & inuenietis, tandem illud occurrit, quia nec in argenteis nec in ordeo quantitas ad binarium numerum peruenit, sed neque in unitate remanit. Eset unitas, si ita dixisset, & fodi eam mihi. x. argenteis. Est enim denarius secunda unitas: itemque, si dixisset, & choro ordei, nec addidisset dimidio choro ordei, eset itidem unitas in quantitate paci. Excessit unitatem, nec tamen ad binarium peruenit, quia neque uirginis sunt argentei, qui numerus binarius decenus est, neque duo sunt chori ordei, qui binarius est singularis. In utroque limite, id est tam in deceno quam in singulari, unitas est & semis, & sicut iam dictum est in neutro ad binarium peruenit. Porro, absque binario uel minus quam in binario numero, coniugium non fit, neque carnale, quod deus in initio coniunxit: neque spirituale, de quo ad hunc prophetam hic mysticus sermo fit, de quo Apostolus cum præmisisset, & erunt duo in carne una, continuo subiunxit. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in ecclesia. Quid igitur hoc sibi uult, quia neque uirginitati argenteis dixit, neque duabus choris ordei, qui numerus est coniugalis, sed utrobiusque & super unitatem ascendit, & tam ad binarium non peruenit: nisi quia mulier ista sic dilecta, cuius de carne Christus deus homo fieri dignatus est, & tanquam sponsus de thalamo suo processit, ad coniugium eiusdem Christi non peruenit. Sequitur enim. Et dixit ad eam. Dies multos expectabis me, non fornicaberis, & non eris viro, sed & ego expectabo te. Itaque defectum coniugij significat hic defectus, tam deceni quam singularis binarij, & iccirco recte neque unitas sola, neque binarius totus est, quia gens illa, de qua Christus, ecclesia sponsus, natus est, neque virgo est, quippe quam adultera plenti loco dicta est, neque uxor aut coniuncta esse merebitur, quia sine viro, quia filius non coitans, nec patre habet. At contra, quae uirum habet, quam sponsa dici merebitur, & virgo est & coniuncta, atque iccirco qualitas argenteorum eius unitate & binario taxata est. Sic enim in Cathecis habes. Vinea fuit pacifico, in ea quae habet populos, tradidit eam custodibus, uir assert pro fructu eius mille argenteos. Statimque uir ipse, scilicet Christus dicit. Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici & ducenti his quae custodiunt fructus eius. Milletarius quippe, sicut Abacista melius norunt, quarta unitas est. Eodem namque charactere, quam unus in singulari limite notatus, translato in millem limitem, mille significatur. Ducet vero in certenom limite, eodem charactere significatur, quam in singulari duo presentantur. Igitur sicut illa neque virgo, neque uirgo iuncta est, & iccirco argentei eius neque deceni sunt, neque uirginitati, neque chorus unus, neque chorus ordei. Sic ecce contra, haec et virgo et coniuncta est, et iccirco argentei eius et mille sunt et ducenti. Præterea et hoc notandum, quod illa et argenteum accipit et ordinem: Haec autem solummodo argenteos. Quia habet quidem illa quippe argenti, id est sermonis sancti in lege et prophetis, et soli ordeo occidentis litera incubuit. Haec autem totum quod habet argenteum est, neque enim ordinem litera adredit, sed solo uisualitate spiritus argenteo delectat. Et dicit: Eloquia domini eloqua casta, argenti igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum. Dicitur ergo illi, quae non habet grammam conjugij. Dies multos expectabis me, non fornicaberis, et non eris viro. Quid hoc sit, cœlestium exponitur his verbis. Quia dies multos sedebut filii Israhel sine rege, et sine principe, et sine Erophoth, et sine Tephram. Ecce hodie ueritatem huius prophetarum completam uidemus, quia Iudei ducti in omnes gentes captiui, sine rege, et sine principe sunt. Hoc non fuit antea quae Christus ueniret, sed sicut predixerat patriarcha Iacob, non auferetur scepterum de Iuda, et dux de seminore eius, donec ueniat qui mittendus est, usque ad eius aduentum, et si non semper regem, semper tamem habuerunt principem: ita ut duces et iudices de semetipsos haberent, etiam cum in Babylonie captiui essent. Nam ibi quae iudicia sua per semetipsos exercuerunt, Exempli gratia, Susanus non quidem condemnatus ut ducere ad mortem, sed reuersi ad iudicium duos peribyteros, qui falsum aduersus illam testimonium dixerunt, iudicauerunt et interfecerunt. At ubi Christus uenit quem non receperunt, iudices et peribyteros alienos habuerunt, et non licuit eis iudicare uel per semetipsos terminare iudicium. Inde est quod cum diceret eis Pilatus de domino Iesu, accipite eum uos, et secundum legem vestram iudicate. Responderunt. Nobis non licet interficere quemque. Ex tunc sedent sine rege et sine principe, et multi dies sunt. Nam quia regem suum Christum non requiriunt, nec regem nec principem de semetipsis habere digni sunt. Sedent et sine sacrificio et sine altari, quia perditum loco ubi templum et altare habebant, de quo illis in lege præcipiebatur, in loco quem elegerit dominus, imolabitur ei, et non in omni loco, nequaquam legales victimas offerentur.